
Município de Capanema – PR 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 –www.capanema.pr.gov.br 

 

PORTARIA N° 8.609, DE 05 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico 

nº 4/2024. 

 

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 14.133/2021 

e Lei Complementar nº 14/2022.   

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 4/2024, 

objeto  AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS CONFORME O CONVÊNIO  

941884-2023, TIPO CONCHA TRASEIRA, DISTRIBUIDOR DE ADUBO ORGÂNICO 

LÍQUIDO, DISTRIBUIDOR DE FERTILIZANTES, GRADE ARADORA 

INTERMEDIARIA CELEBRADO ATRAVÉS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E 

ABASTECIMENTO (MAPA). 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.95 nos , §1º, §2 e §3 da Lei Complementar 

nº 14/2022, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores 

pelo critério menor preço Por Item;  

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço 

TERRASSUS 

EQUIPAMEN

TOS LTDA 

1 CONCHA TRASEIRA ACOPLADO AO 

SISTEMA DO BRAÇO HIDRÁULICO DO 

TRATOR,  COM COMANDO HIDRÁULICO, 

LARGURA MÍNIMA DE CORTE DE 1,00 

METRO, CAPACIDADE DE 225 KG. COM 

GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. 

TERRASSUS 1,00 5.700,00 

FORTMAQ 

MAQUINAS 

E 

IMPLEMENT

OS 

AGRICOLAS 

LTDA 

2 DISTRIBUIDOR DE FERTILIZANTES COM 

DUPLO DISCO ESTRUTURA COM CHASSI  

TUBULAR CONSTRUÍDO EM AÇO 

CARBONO REFORÇADO, RESERVATÓRIO 

EM POLIETILENO COM GRADE INTERNA 

PARA PROTEÇÃO E FUNIL COM 

REGULAGEM DE ALTURA, COM 

CAPACIDADE MÍNIMA 1,3 M³, DISCOS, 

PALHETAS E DEFLETORES EM INOX, 

ACIONADOS POR CAIXAS DE 

TRANSMISSÃO DIMENSIONADAS PARA O 

TRABALHO COM SISTEMA AGITADOR, 

DESCARGA AJUSTÁVEL COM COMANDOS 

HIDRÁULICO INDEPENDENTES, ESCALA 

MILIMÉTRICA PARA DISTRIBUIÇÃO DAS 

SEMENTES E ADUBOS GRANULADOS, 

CARDAN COM PROTETOR COM GARANTIA 

MÍNIMA DE 12 MESES. 

MAQTRON 1,00 11.935,00 

DARLISSON 

DUMMER 

3 GRADE ARADORA INTERMEDIÁRIA COM 

CONTROLE REMOTO ATRAVÉS DE PISTÃO  

HIDRÁULICO COM MANGUEIRAS E 

THUROW 2,00 29.000,00 

http://www.capanema.pr.gov.br/


Município de Capanema – PR 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 –www.capanema.pr.gov.br 

 

THUROW 

LTDA 

MACHO DE ENGATE RÁPIDO COM 

TAMPÃO, COM 16 DISCOS CÔNCAVOS 

RECORTADOS DE 26" X 7,5 MM DE 

ESPESSURA, DIÂMETRO DO EIXO 1.3/4' 

ESPAÇAMENTO ENTRE DISCOS 270 A 300 

MM, LIMPADOR DE DISCO, BARRA 

ESTABILIZADORA, MANCAIS ROLAMENTO 

DE ROLOS CÔNICOS À GRAXA, RODADO 

SIMPLES COM PNEU 600 X 16 NOVOS, 

ACOPLAMENTO COM BARRA DE TRAÇÃO 

COM REGULAGEM DE ÂNGULO DE 

TRAÇÃO, TRAVA DE PISTÃO PARA 

TRANSPORTE, JOGO DE CHAVES. COM 

GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. 

FRANCIS 

RICARDO 

ATUATI 

EIRELI 

4 DISTRIBUIDOR DE ADUBO ORGÂNICO 

LIQUIDO, TANQUE COM CAPACIDADE 

MÍNIMA  DE 6.000 LITROS CONSTRUÍDO 

EM PINTURA EXTERNA A PÓ POLIÉSTER E 

REVESTIDO INTERNAMENTE COM TINTA 

A PÓ EPÓXI, COM TAMPA TRASEIRA DE 

ABERTURA TOTAL, VÁLVULA TRASEIRA 

DE SAÍDA 6" COM ABERTURA 

HIDRÁULICA COM BICO LEQUE, TAMPA 

DE INSPEÇÃO SUPERIOR DE 250 MM, 

VÁLVULA DE ALIVIO DE SEGURANÇA, 

EQUIPADO COM BOMBA A VÁCUO 

CAPACIDADE MÍNIMA DE VAZÃO DE AR 

DE 4.300 L/MIN. VÁLVULAS DE PRESSÃO E 

VÁCUO POR ESFERAS DE BORRACHA, 

CABEÇALHO COM ENGATE GIRATÓRIO 

LUBRIFICÁVEL, PÉ DE APOIO REGULÁVEL 

E MÓVEL, AGITADOR INTERNO, BOMBA 

VÁCUO COM LUBRIFICAÇÃO FORÇADA 

ATRAVÉS DE BOMBA DE ENGRENAGENS E 

CARCAÇA EM FERRO FUNDIDO, COM 

VISOR DE NÍVEL DE ÓLEO LUBRIFICANTE, 

COM REGULADOR DO CONTA-GOTAS DE 

LUBRIFICAÇÃO DAS PALHETAS NA 

CARGA (VÁCUO) E NA DESCARGA 

(PRESSÃO); INDICADOR DE NÍVEL; MANO 

VACUÔMETRO; AGITADOR INTERNO, 

MANGOTE DE CARGA DE 6 METROS 

COMPATÍVEL COM CAPACIDADE DO 

TANQUE CARDAM COM PROTETOR. COM 

GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. 

MEPEL 1,00 57.500,00 

 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Eletrônico Nº 4/2024, 

é de R$ 133.135,00 (Cento e Trinta e Três Mil, Cento e Trinta e Cinco Reais). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da 

Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao(s) 5 dias de março de 2024. 

 

 

 

http://www.capanema.pr.gov.br/


Município de Capanema – PR 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 –www.capanema.pr.gov.br 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publicado no DIOEM na data 06/03/24, Edição 1393, Página(s) 3 a 4. 

http://www.capanema.pr.gov.br/

